QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão
da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO
SILVA, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, MARCELINO CHAVES EVERTON, JOSÉ GONÇALO DE
SOUSA FILHO, MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA. O(A) Procurador(a) de Justiça: JOSÉ
HENRIQUE MARQUES MOREIRA e o(a) Secretário(a): KALMARK AMORIM DE SOUSA. Aprovada a
Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos |
Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 009869/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0024292-52.2007.8.10.0001; Embargante:ALVEMA - ALCANTARA VEICULOS E MAQUINAS LTDA();
Advogado(a): CARLOS EDUARDO BARBOSA CAVALCANTI JUNIOR; Embargado:KOMATSU
BRASIL INTERNACIONAL LTDA(); Advogado(a): CARLOS ALBERTO RAMOS DE VASCONCELOS,
VALMIR MARTINS PINHEIRO JUNIOR, PRISCYLLA CASTELAR DE NOVAES DE CHIARA Relatora:
Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "Pedido da desembargadora relatora pelo
adiamento do julgamento do recurso. O recurso será julgado na próxima sessão.". 2-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000246-22.2001.8.10.0029
PROTOCOLO N.º 034666/2019 - CAXIAS; (1º Apelante):BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A;
Advogado(a): LUCIANO COSTA NOGUEIRA; (2º Apelante):INDÚSTRIA DE ÓLEOS GUIMARÃES S/A;
Advogado(a): ERASMO JOSE LOPES COSTA; (1º Apelado):INDÚSTRIA DE ÓLEOS GUIMARÃES
S/A((1º Apelado)); Advogado(a): ERASMO JOSE LOPES COSTA; (2º Apelado):BANCO DO NORDESTE
DO BRASIL SA((2º Apelado)); Advogado(a): LUCIANO COSTA NOGUEIRA Relatora: Desa. MARIA
FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "Pedido da desembargadora relatora pelo adiamento do
julgamento do recurso. O recurso será julgado na próxima sessão.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 009907/2021 AO
ACÓRDÃO Nº 2909792020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível Nº 0001525-60.2013.8.10.0049; Embargante:NAGIB HAICKEL FILHO();
Advogado(a): RUY EDUARDO VILLAS BOAS SANTOS, ANTONIO CESAR DE ARAUJO FREITAS;
Embargado:ASSOCIAÇÃO DAS IRMÃS MISSIONARIAS CAPUCHINHAS - AIMCA(); Advogado(a):
JORGE LUIS DE CASTRO FONSECA, JULIA MARIA AMIN CASTRO Relator: Des. PAULO SÉRGIO
VELTEN PEREIRA ; Tendo em vista a inclusão errônea deste recurso em pauta, foi determinado a retirada de
pauta.. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000608-59.2011.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 037846/2017 - SÃO LUÍS; Apelante:BANCO BRADESCO
FINANCIAMENTOS SA(); Advogado(a): WILSON SALES BELCHIOR; Apelado:ISAIAS FERREIRA DE
MENEZES; Advogado(a): CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA CARVALHO Relator: Des. JOSÉ
GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, DEU PROVIMENTO ao apelo, nos termos
do voto do desembargador relator. O Ministério Público manifestou-se pelo conhecimento e deixou de opinar
quanto ao mérito por inexistir na espécie quaisquer das hipóteses elencadas no art. 178 do Código de Processo
Civil, a exigir a intervenção ministerial.". 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0020996-41.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010413/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante: ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): DANIEL BLUME PEREIRA DE ALMEIDA;
Apelado:GINASIO ESCOLA NORMAL HENRIQUE DE LA ROCQUE LTDA - ME; Advogado(a): DINO,
FIGUEIREDO & LAUANDE ADVOCACIA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE
GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da

desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e provimento.". 6-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000875-79.2014.8.10.0048 PROTOCOLO N.º 015878/2020 - ITAPECURU-MIRIM;
Apelante:EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A; Advogado(a): LUCIMARY
GALVAO LEONARDO GARCES; Apelado:MARIA ALMICEIA ARAUJO LOPES; Advogado(a):
NEMESIO RIBEIRO GOES JUNIOR Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ;
"A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora
relatora. O Ministério Público manifestou-se pelo conhecimento e deixou de opinar quanto ao mérito por
inexistir na espécie quaisquer das hipóteses elencadas no art. 178 do Código de Processo Civil, a exigir a
intervenção ministerial.". 7-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno
Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0021538-59.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 011807/2021;
Agravante:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): MARTHA JACKSON FRANCO DE SA
MONTEIRO; Agravado:ANA CLEIDE DE SAMPAIO SILVA VALENTE(); Advogado(a): ALICE
MICHELINE MATOS Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por
unanimidade, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de
Sua Excelência a desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 8-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0049881-02.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008033/2021; Agravante:BANCO DO BRASIL S/A();
Advogado(a): SERVIO TULIO DE BARCELOS, JOSE ARNALDO JANSSEN NOGUEIRA;
Agravado:EDVALDO VERAS REIS(); Advogado(a): POLLYANA MARIA GAMA VAZ Relatora: Desa.
MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a desembargadora
relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0028587-25.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
010960/2021; Agravante:CAIXA DE ASSISTENCIA DOS FUNCIONARIOS DO BANCO DO BRASIL -
CASSI(); Advogado(a): JOSE MANUEL DE MACEDO COSTA FILHO; Agravado:JOSE MAGNO
FONSECA (); Advogado(a): SANDRO SILVA DE SOUZA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO ao
Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a desembargadora relatora. O Ministério
Público não funciona no feito.". 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo
Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0051295-35.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 008955/2021;
Agravante:JOCIANE PEREIRA DA SILVA(); Advogado(a): ANDRÉ ARAÚJO SOUSA;
Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): JOSE CLAUDIO PAVAO SANTANA Relatora:
Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, CONHECEU E
NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a
desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 11-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo de Instrumento NÚMERO PROCESSO N.º
0007705-74.2015.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 041809/2015 - SÃO LUÍS; Agravante:RATRANS RIO ANIL
TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA(); Advogado(a): ERIKO JOSE DOMINGUES DA SILVA RIBEIRO,
CARLOS SEABRA DE CARVALHO COELHO; (1º Agravado):EMPRESA SAO BENEDITO LTDA((1º
Agravado)); Advogado(a): ALLAN GUSTAVO DE SOUSA FERREIRA; (2º Agravado):TCM
TRANSPORTES COLETIVOS MARANHENSE LTDA((2º Agravado)); Advogado(a): CARLOS
FREDERICO TAVARES DOMINICI; (3º Agravado):MUNICIPIO DE SAO LUIS((3º Agravado));
Procurador(a)(es): AMADEUS PEREIRA DA SILVA Relator: Des. MARCELINO CHAVES EVERTON ;
"A Câmara, por maioria, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo de Instrumento, conforme o voto de Sua
Excelência o desembargador relator. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e desprovimento.". 12-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0000318-50.2018.8.10.0146 PROTOCOLO N.º 016632/2020; Agravante:BANCO BRADESCO();
Advogado(a): WILSON SALES BELCHIOR; Agravado:MARIA LOURDES DE SOUZA (); Advogado(a):
HUGO PEDRO SANTOS OLIVEIRA Relator: Des. MARCELINO CHAVES EVERTON ; "A Câmara, por
unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência o
desembargador relator. O Ministério Público não funciona no feito.". 13-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 011659/2021 AO
ACÓRDÃO Nº 2250212018, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Apelação Cível Nº 0022163-30.2014.8.10.0001; Embargante:FRANCISCO LUIS CATOSSI();
Advogado(a): MICHAEL ECEIZA NUNES, DIEGO ECEIZA NUNES, JESSICA THAYNA DE OLIVEIRA
LIMA; Embargado:CASSI - CAIXA DE ASSISTENCIA DOS FUNCIONARIOS DO BANCO DO
BRASIL(); Advogado(a): JOSE MANUEL DE MACEDO COSTA FILHO Relator: Des. PAULO SÉRGIO
VELTEN PEREIRA ; "A Câmara, por unanimidade, ACOLHEU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO para
anular o julgamento e todos os atos subsequentes, inclusive o acórdão, nos termos do voto do desembargador
relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 14-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0001371-43.2013.8.10.0081 PROTOCOLO N.º 000286/2020; Agravante:LINDOMAR ALVES GRANJEIRO
MESOMO(); Advogado(a): ANTONIO FAGNER MACHADO DA PENHA, ANTONIO ROGERIO
BARROS DE MELLO; Agravado:MUNICIPIO DE CAROLINA(); Procurador(a)(es): FERNANDO
HENRIQUE AVELAR OLIVEIRA Relator: Des. PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA ; "A Câmara, por
unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator. O
Ministério Público não funcionou no feito.".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

4ª CÂMARA CÍVEL, em São Luís, 16 de novembro de 2021.

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/11/2021 10:46 (MARCELO CARVALHO SILVA)